



# Mitgliederversammlung 17.04.2012

# Geplanter Sponsoring-Vertrag mit der Stadtwerke Detmold GmbH





# Mitgliederversammlung 17.04.2012

## Gründe für den geplanten Sponsoring-Vertrag

- Die bisher geflossenen kommunalen Mittel zur Förderung des Sportes müssen analog anderer Einsparungen im öffentlichen Bereich gekürzt werden (siehe auch Einsparungen bei den Energiekostenzuschüssen der Sporthäuser).
- 2. Die für den Sport aufzuwendenden Mittel befinden sich jährlich in einer politischen Diskussion um die Verteilung der öffentlichen Gelder. Hier stehen wir dann in Konkurrenz zu anderen Etats.
- 3. Noch sind wir finanziell handlungsfähig und das möchten wir, zum Wohle des Sportes und der Vereine, auch bleiben.



## Partner des Sports



# Mitgliederversammlung 17.04.2012

- 4. Mit der Stadtwerke Detmold GmbH wurde ein allseits bekannter und bereits in der Sportförderung t\u00e4tiger Partner gefunden. Der Sportverband Detmold e.V. und damit die Vereine k\u00f6nnen auf eine Verl\u00e4sslichkeit der Sportf\u00f6rderung bauen.
- Die Zusammenarbeit und Unterstützung durch die Stadt Detmold ist mit dem Sponsoring-Vertrag nicht beendet. Hinsichtlich der Gestellung der Sportanlagen und deren Pflege in der bisherigen Form ergibt sich keine Änderung.





# Mitgliederversammlung 17.04.2012

#### Was ändert sich durch den Sponsoring Vertrag???

- Sponsoring ist nicht mit einer kommunalen Förderung gleichzusetzen.
  Der Sponsor verlangt (aus guten Gründen) für seine Leistung eine
  Gegenleistung. In unserem Fall möchten die Stadtwerke Detmold GmbH,
  dass die Partnerschaft nach außen hin sichtbar wird.
- Das bedeutet konkret, dass die Vereine das Logo der Stadtwerke in der Außendarstellung (auf der Web-Site, im Briefpapier in E-Mails) anbringen.
- Die Stadtwerke Detmold GmbH möchten im Sponsoring der Vereine ein Exklusivrecht erhalten. Das bedeutet nicht, dass der einzelne Verein nicht auch andere Sponsoring- oder Werbepartner hat, nur bei Abkommen mit anderen Energieversorgern möchten die Stadtwerke ein





# Mitgliederversammlung 17.04.2012

# Was ändert sich durch den Sponsoring Vertrag???

Mitsprache-, bzw. Anhörungsrecht haben. In bestehende Abkommen mit anderen Energieversorgern soll nicht eingegriffen werden. Sobald jedoch ein solches Abkommen neu geplant ist, oder eine bestehendes ausläuft, möchten die Stadtwerke Detmold GmbH als Partner des Sportes in Detmold zumindest die Chance bekommen dazu gehört zu werden, um ggf. in ein solches Abkommen einzusteigen.





#### **Partner des Sports**

# Mitgliederversammlung 17.04.2012

## Was ändert sich durch den Sponsoring Vertrag???

5. Die Höhe der bisherigen Förderung der Vereine und die Grundlage der Verteilung ändert sich durch den Sponsoring Vertrag nicht. Im Jahr 2011 wurden von der Stadt Detmold €44.725,00 (siehe Kassenbericht) an Zuschüssen an die Mitgliedsvereine des Sportverbandes ausgezahlt. Im Sponsoring Vertrag beläuft sich diese Summe auf € 45.00,00 für das Jahr 2012. Hinzu kommen € 5.000,00 die direkt an den Sportverband Detmold e.V. gezahlt werden. Aus dieser Summe sollen Projekte gefördert werden, die Jugendarbeit intensiviert und gefördert werden und letztlich auch die Verwaltungskosten des Sportverband Detmold e.V. finanziert werden.





#### Partner des Sports

## Mitgliederversammlung 17.04.2012

## Was ändert sich durch den Sponsoring Vertrag???

6. Die Abwicklung der Förderung ist folgendermaßen geplant: Grundlage der Bemessung der Förderung der Vereine ist – nach wie vor – der durch die Mitgliederversammlung beschlossene Verteilerschlüssel. Der Verein gibt dem Sportverband Detmold e.V. bis zum 30.08. eines Jahres die abgefragten Mitgliedszahlen und Funktionen an und bekommt vom Sportverband Detmold e.V. die Summe der Förderung benannt. Danach stellt der Verein der Stadtwerke Detmold GmbH eine Rechnung\* (Rechnungsvordruck wird vom Sportverband zur Verfügung gestellt) zzgl. Mehrwertsteuer aus und bekommt das Geld direkt von dort. Die erhaltene Mehrwertsteuer ist an das zuständige Finanzamt abzuführen.





#### **Partner des Sports**

# Mitgliederversammlung 17.04.2012

- \*Der Rechnung an die Stadtwerke Detmold GmbH ist ein Nachweis der durchgeführten werblichen Maßnahmen durch die Vereine beizufügen.
- Sollten Vereine in einem Jahr, trotz Berechtigung, kein Geld von der Stadtwerke Detmold GmbH einfordern, fliest dieses in die Berechnung des Folgejahres ein, sodass die zu verteilende Summe entsprechend höher ausfällt.
- 8. Ein Verein kann auch künftig frei darüber entscheiden, ob er die Förderung in Anspruch nimmt. Der mit der Stadtwerke Detmold GmbH geplante Sponsoring Vertrag setzt insofern eine freiwillige Teilnahme der Vereine voraus, allerdings ist bei Inanspruchnahme der Förderung die erwartete Gegenleistung (Werbung) zu erbringen.





# Partner des Sports

# Mitgliederversammlung 17.04.2012

 Der Vertrag wurde durch tatkräftige, insbesondere juristische, Mithilfe von Dr. Michael Haack erstellt, dem wir an dieser Stelle für seine Unterstützung danken. Ebenso standen uns beratend zur Seite: Herr Patric Busse (LSB) und Herr Peter Kettler (LSB), sowie Herr Seiffert, Steuerberater (VFL Hiddesen). Auch diesen Herren unseren Dank.

Unser Dank geht ebenso an Frau Ellminger und Frau Schmitt von der Marketingabteilung der Stadtwerke Detmold GmbH und an Herrn Hüls, Geschäftsführer der Stadtwerke Detmold GmbH.